
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 29Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

501 600 R$ 0,69
601 700 R$ 0,67
701 800 R$ 0,66
801 900 R$ 0,65
901 1.000 R$ 0,64

1.001 1.100 R$ 0,64
1.101 1.200 R$ 0,63
1.201 1.300 R$ 0,63
1.301 1.400 R$ 0,63
1.401 1.500 R$ 0,62
1.501 1.600 R$ 0,62
1.601 1.700 R$ 0,62
1.701 1.800 R$ 0,62
1.801 1.900 R$ 0,61
1.901 2.000 R$ 0,61
2.001 2.100 R$ 0,61
2.101 2.200 R$ 0,61
2.201 2.300 R$ 0,61
2.301 2.400 R$ 0,61
2.401 2.500 R$ 0,61
2.501 2.600 R$ 0,61
2.601 2.700 R$ 0,61
2.701 2.800 R$ 0,60
2.801 2.900 R$ 0,60
2.901 3.000 R$ 0,60

Protocolo: 496192
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003434, de 13 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARLOS HENRIQUE DE ALFAIA ROCHA.
CPF: 947.694.192-87.
MARCA/MODELO: VW/GOL HL SC S.
CHASSI: 9BWAB45U0FT074663.
PORTARIA Nº 2019330003426, de 13 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GABRIEL CASTRO SANTOS.
CPF: 944.504.552-15.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING 1.4.
CHASSI: 9BD195A9MG0736523.
PORTARIA Nº 2019330003435, de 13 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE HELVECIO MILEO GUERREIRO.
CPF: 251.827.812-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890BZ101921.
PORTARIA Nº 2019330003427, de 13 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAFAEL FIGUEIRA GOMES.
CPF: 643.107.522-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP159292.
PORTARIA Nº 2019330003436, de 13 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VALCY FEITOSA DA SILVA.
CPF: 198.876.801-25.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL SB.
CHASSI: 9BWAB45Z0F4006014.

Protocolo: 496062
PORTARIA Nº 1888 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório de nº 
002019730022185-0, tendo como objeto: aquisição de 42 veículos tipo 
Pick Up e 1 caminhão com carroceria tipo baú, destinadas às Unidades 
Administrativas da Secretaria de Estado da Fazenda; composta pelos se-
guintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: ANA 
CAROLINE DA CRUZ CORREA, Gerente Fazendária, Identifi cação Funcio-
nal nº 05950876/1, KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, Coordenador Fa-
zendário, Identifi cação Funcional nº 6403810/1 e ALTAIR CORREA VIEIRA  
NETO, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5945851/1, todos 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração-SEFA/PA

Protocolo: 496028

PORTARIA Nº 1899 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório de nº 
002016730001522-8, tendo como objeto: contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de engenharia civil, elétrica, lógica e 
hidráulica para reforma geral do prédio da CERAT Castanhal; composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
ANA CAROLINE DA CRUZ CORREA, Gerente Fazendária, Identifi cação Fun-
cional nº 05950876/1, KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, Coordenador 
Fazendário, Identifi cação Funcional nº 6403810/1 e ALTAIR CORREA VIEI-
RA  NETO, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5945851/1, to-
dos lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração-SEFA/PA

Protocolo: 496368

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Contrato: 065/2014/SEFA
Data da assinatura: 16/10/2019
Vigência: 16/10/2019 a 15/10/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art.57, II, da Lei no 8.666/93, o pre-
sente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato por 12 meses e reajuste no percentual de 1,1665% pelo INPC, 
passando a vigorar o valor mensal de R$ 94.239,92.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte: 0101/ 0301
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA- FADESP, estabelecida na Av. Augusto Corrêa s/n, Campus do Guamá, 
Bairro Guamá, CEP 66.075-110, Belém-PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 496142

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1891 de 13 de novembro de 2019. AUTORIZAR 14 e 1/2 
diárias ao servidor ANTONIO SALIM TAVARES RESQUE, nº 0004668001, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar fi scalização itinerante na unidade Ue-
comt Curralinho, período de 16.11.2019 a 30.11.2019, trecho Belém/ Cur-
ralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 1892 de 13 de novembro de 2019. AUTORIZAR 14 
e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, nº 
0005007501, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar fi scalização itinerante 
na unidade Uecomt Curralinho, período de 16.11.2019 a 30.11.2019, tre-
cho Belém/ Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 1893 de 13 de novembro de 2019. AUTORIZAR 14 
e 1/2 diárias a servidora MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO, nº 
0513524901, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar fi scalização itinerante 
na unidade Uecomt Curralinho, período de 16.11.2019 a 30.11.2019, tre-
cho Belém/ Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 1894 de 13 de novembro de 2019. AUTORIZAR 14 
e 1/2 diárias ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, nº 0004810001, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de fi scalização itinerante na unidade 
Uecomt Curralinho, período de 16.11.2019 a 30.11.2019, trecho Belém/ 
Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 1902 de 14 de novembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804406, ASSIS-
TENTE TECNICO DE INFORMÁTICA, DIRETORIA DE GESTÃO CONTÁBIL E 
FISCAL, objetivo de participar da Pauta da 38ª Reunião Ordinária do GT 
- 06 Contabilidade do GEFIN/CONFAZ - Maceió, período de 19.11.2019 a 
22.11.2019, trecho Belém/PA - Maceió/AL - Belém/PA.

Protocolo: 496058

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL- CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE IN-
FRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINFs, conforme abaixo, originário da 
Ação Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012019820000609-6:
AINFs Nº 012019510001381-9; 012019510001380-0; 012019510001383-
5; 012019510001382-7


